CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 12ª (DECIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 10 (DEZ)

DE MAIO (05) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM).

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA _____________________________________

FELIPE SILVA ALENCAR______________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 10 (dez) dias do mês de maio (05) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 15

(quinze) horas e 25 (vinte e cinco) minutos, reuniram-se no Plenário Valderez Galvão

dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE,

sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os senhores

Vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FELIPE SILVA

ALENCAR, FERNANDA MARIA MELO COSTA, FREDSON PEREIRA

CASTRO, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO COSTA NUNES FILHO,

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS,

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O

Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do

Regimento Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), secretariado pelo

Primeiro Secretário: FELIPE SILVA ALENCAR (PTB), e pelo Segundo Secretário

Interino: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB), convida a todos a ficarem em pé,

e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 12ª (décima segunda) Sessão

Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Presidente convoca o Segundo Secretário Interino: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

(MDB), para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior. ATA DA 11ª (DECIMA

PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DA 7ª

(SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 03 (TRÊS) DE MAIO (05) DO

ANO DE 2P021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após a leitura da Ata, o Presidente

abre espaço para as contestações. Não havendo nenhuma contestação a Ata é votada e

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida o Presidente

convida o Primeiro Secretário, FELIPE SILVA ALENCAR (PTB), para realizar a

leitura do EXPEDIENTE DO DIA: PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 07/2021 -

PREFEITURA MUNICIPAL. Dispõe sobre a autorização da abertura de Crédito

Adicional Especial dentro do orçamento vigente e dá outras providências. PROJETO

DE LEI - EXECUTIVO: 08/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL. Dispõe sobre as

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária do Município de Governador Nunes

Freire para o exercício de 2022 e dá outras providências. PROJETO DE LEI -

LEGISLATIVO: 09/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Denominar a quadra

poliesportiva coberta da Escola Estadual Maria Iracema Alves de Sousa de "Quadra

Poliesportiva Professor Edilson Mesquita" em Governador Nunes Freire.

INDICAÇÃO: 116/2021 - FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indica que possibilite a

construção de uma quadra poliesportiva no Povoado Vila União. INDICAÇÃO:

117/2021 - FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indica que forneça meios de construir

uma Praça da Família, no Povoado Vila União. INDICAÇÃO: 126/2021 - GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA. Indica a construção de uma praça na Avenida do Povoado

Bacuri, na Zona Rural do Município de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO:

127/2021 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indica que viabilize a

pavimentação com bloquete no âmbito da Parada BR 316. INDICAÇÃO: 128/2021 -

FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indica que viabilize a compra de uma bomba

nova que suporte a demanda do abastecimento de água do pátio do Castanhalzinho.

INDICAÇÃO: 129/2021 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indica que

viabilize a perfuração de um poço artesiano e a instalação de uma caixa d'água, no

âmbito da Parada BR 316. INDICAÇÃO: 131/2021 - VALDERLY PEREIRA DA

SILVA. Indica que viabilize a pavimentação em bloquetes contendo área de

estacionamento com plantio de árvores em frente à Escola Vitorinha no Bairro

Aeroporto de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 132/2021 - FERNANDA

MARIA MELO COSTA. Indica que viabilize a limpeza e roçagem nas margens do

Rio Maria Preta na Rua 1º de Maio, travessa com a Rua Garimpeira I, Bairro Vila

Maranhão. INDICAÇÃO: 133/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica a

manutenção e ré instalação dos semáforos da Avenida do Comércio de Governador

Nunes Freire. PEQUENO EXPEDIENTE. O Presidente abre espaço para inscrição

com o 2º (segundo) Secretário Interino o Vereador, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

(MDB), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores,

respectivamente: GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSDB), FERNANDA

MARIA MELO COSTA (MDB), FELIPE SILVA ALENCAR (PTB) e

VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). GRANDE EXPEDIENTE. O

Presidente abre espaço para inscrição com o 2º (segundo) Secretário Interino, o

Vereador, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB), para o uso da tribuna.

Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: ANTONIO JOSE LIMA

DA SILVA FILHO (PSDB), JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE) (que fez

duas indicações verbais para que a Prefeitura possa viabilizar a colocação de lixeiros na

Avenida da Cidade, e a colocação de letreiros na entrada e saída da Cidade), GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB)

(pediu que se registre em Ata que na quarta-feira (12 de maio de 2021) fará uma

indicação para a construção de uma trilha sinalizada para pedestres e ciclistas do

município de Governador Nunes Freire), FELIPE SILVA ALENCAR (PTB) e

VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). O Presidente declara aberta a ORDEM

DO DIA. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 07/2021 - PREFEITURA

MUNICIPAL Dispõe sobre a autorização da abertura de Crédito Adicional Especial

dentro do orçamento vigente e dá outras providências. ENCAMINHADO PARA A

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇA – COF. PROJETO DE LEI -

EXECUTIVO: 08/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL. Dispõe sobre as diretrizes

para a elaboração da Lei Orçamentária do Município de Governador Nunes Freire para

o exercício de 2022 e dá outras providências. ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO

DE ORÇAMENTO E FINANÇA – COF. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO:

09/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Denominar a quadra poliesportiva coberta

da Escola Estadual Maria Iracema Alves de Sousa de "Quadra Poliesportiva Professor

Edilson Mesquita" em Governador Nunes Freire. NÃO HOUVE ISNCRITOS para a

discussão do Projeto de Lei do Legislativo nº. 09/2021, que foi votado e APROVADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. As demais indicações: Indicação nº 116 e

117/2021 de autoria do Vereador, FELIPE SILVA DE ALENCAR; Indicação nº

126/2021 de autoria do Vereador, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA; Indicações nº

127, 128, 129 e 132/2021 de autoria da Vereadora, FERNANDA MARIA MELO

COSTA; Indicação nº 133/2021 de autoria do Vereador, JOÃO COSTA NUNES

FILHO e indicação nº 131/2021 de autoria do Vereador, VALDERLY PEREIRA DA

SILVA, foram APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

CONSIDERAÇÕES FINAIS. O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º

(segundo) Secretário Interino o Vereador, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB),

para o uso da tribuna. Inscreveu-se o para o uso da tribuna o Vereador, JOSÉ SOARES

DA CRUZ NETO (MDB). Nada mais a tratar o Senhor Presidente convidou a

todos a ficar de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou

encerrada a 12ª (decima segunda) Sessão Ordinária do primeiro semestre da 7ª

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

(sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire

Maranhão. Realizada em 10 (dez) de maio (5) de 2021 (dois mil e vinte e um).

Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois de lida e aprovada, vai

assinada por quem de direito.

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________